



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

**PROCESSO SELETIVO Nº 02/2022**

**COMUNICADO Nº 02**

**RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS  
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA**, Estado de Minas Gerais, através da **Comissão do Processo Seletivo**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente, **TORNA PÚBLICO** os pareceres dos recursos deferidos e indeferidos, de acordo com o contido na **Cláusula 6 do Edital do Processo Seletivo**, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito Preliminar.

*Informa-se que, se da análise do recurso, resultar anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.*



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

**Questões de Conhecimentos Gerais – Lei nº 788/1991 - Estatuto dos  
Funcionários Públicos do Município de Barra Longa.**

**Número do Recurso: 001**

**Questão: 06**

**Resultado da Análise: Recuso Deferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a idade mínima para a aposentadoria compulsória do servidor do sexo masculino, segundo o disposto no Estatuto do Servidor do Município de Barra Longa. Pela simples leitura do Artigo 183, Inciso I do referido estatuto, verifica-se que “*Art. 183: O funcionário será aposentado: I – Compulsoriamente, aos 65 anos se homem e aos 60 anos se mulher.*”, entretanto como o Município de Barra Longa não possui regime de Previdência Próprio, seguindo, portanto, o Regime Geral de Previdência do INSS, decide-se por anular a questão.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Assistente Social**

**Número do Recurso: 002**

**Questão: 13**

**Resultado da Análise: Recuso Indeferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a Política Nacional de Assistência Social, regulamentada pela Lei Orgânica da Assistência Social de 1993. Conforme bem cita a recorrente a referida lei prevê em seu **Artigo 4º - Inciso I – Supremacia do Atendimento às necessidades sociais sobre as exigências de rentabilidade econômica**, sendo que o recurso da candidata refere-se a possibilidade da Letra “C” do Gabarito Oficial também estar correta, porém a redação da referida alternativa diz **“Prevê supremacia do atendimento baseado em exigência de rentabilidade econômica”**. Observa-se que a alternativa impugnada ao fazer a substituição do termo **“sobre as exigências”** para **“baseado em exigências”** altera completamente o previsto na referida legislação, desta forma rejeita-se o recurso mantendo a resposta oficial divulgada no gabarito.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

**Questões de Conhecimentos Gerais – Lei nº 788/1991 - Estatuto dos  
Funcionários Públicos do Município de Barra Longa.**

**Número do Recurso: 003**

**Questão: 01**

**Resultado da Análise: Recuso Deferido**

**Justificativa:** A questão foi anulada uma vez que a mesma possui duas alternativas corretas conforme demonstrado abaixo:

*“b) O menor de 18 anos;*

*d) Quem não estiver quite com as obrigações militares.”*

Ambas as alternativas são proibitivas conforme previsto no artigo 14 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Barra Longa.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Nutricionista**

**Número do Recurso: 003-A**

**Questão: 13**

**Resultado da Análise: Recuso Indeferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a “alimentação do lactente”, sendo que a alternativa “**A**” da referida questão, objeto do recurso, afirmava que “*O lactente de 6 a 8 meses de idade deverá consumir 3 porções de carboidratos, o que corresponde a 2 colheres de sopa de arroz, ou a 4 biscoitos sem recheio, em cada porção*”.

Observa-se que a questão traz dois argumentos distintos o primeiro diz respeito à quantidade de carboidratos a serem consumidos e o segundo faz uma equivalência desta quantidade em relação aos diversos tipos de alimentos. Desta forma não se pode inferir que a questão induz o candidato ao erro, uma vez que não expressa que os “biscoitos” devem ser oferecidos aos lactentes. Desta forma rejeita-se o recurso mantendo a resposta oficial divulgada no gabarito.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Técnico de Enfermagem**

**Número do Recurso: 004**

**Questão: 11**

**Resultado da Análise: Recuso Indeferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a “a lavagem de mãos em conformidade com a Portaria nº 2.616/1998”. Confrontando-se a referida Portaria com o disposto na questão, observa-se que a única alternativa correta é a alternativa II que afirma que “*A lavagem das mãos é, isoladamente, a ação mais importante para prevenção e controle das infecções hospitalares*”, se não vejamos o disposto no Anexo IV da referida portaria:

(...) 1 - Lavagem das mãos é a fricção manual vigorosa de toda a superfície das mãos e punhos, utilizando-se sabão/detergente, seguida de enxágue abundante em água corrente.

2. A lavagem das mãos é, isoladamente, a ação mais importante para a prevenção e controle das infecções hospitalares.

3. O uso de luvas não dispensa a lavagem das mãos antes e após contatos que envolvam mucosas, sangue outros fluidos corpóreos, secreções ou excreções.

4. A lavagem das mãos deve ser realizada tantas vezes quanto necessária, durante a assistência a um único paciente, sempre que envolver contato com diversos sítios corporais, entre cada uma das atividades.

Desta forma rejeita-se o recurso mantendo a resposta oficial divulgada no gabarito.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Técnico de Enfermagem**

**Número do Recurso: 005**

**Questão: 12**

**Resultado da Análise: Recuso Indeferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a “**Transmissão da Tuberculose**”. Segundo informação pública disponível no site do Ministério da Saúde a *tuberculose é uma doença de transmissão aérea e se instala a partir da inalação de aerossóis oriundos das vias aéreas, durante a fala, espirro ou tosse das pessoas com tuberculose ativa (pulmonar ou laríngea), que lançam no ar partículas em forma de aerossóis contendo bacilos. Logo a única alternativa correta é a letra “B”*. Desta forma rejeita-se o recurso mantendo a resposta oficial divulgada no gabarito.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Técnico de Enfermagem**

**Número do Recurso: 006**

**Questão: 11**

**Resultado da Análise: Recuso Indeferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a **“a lavagem de mãos em conformidade com a Portaria nº 2.616/1998”**. Confrontando-se a referida Portaria com o disposto na questão, observa-se que a única alternativa correta é a alternativa II que afirma que **“A lavagem das mãos é, isoladamente, a ação mais importante para prevenção e controle das infecções hospitalares”**, se não vejamos o disposto no Anexo IV da referida portaria:

(...) 1 - Lavagem das mãos é a fricção manual vigorosa de toda a superfície das mãos e punhos, utilizando-se sabão/detergente, seguida de enxágue abundante em água corrente.

2. A lavagem das mãos é, isoladamente, a ação mais importante para a prevenção e controle das infecções hospitalares.

3. O uso de luvas não dispensa a lavagem das mãos antes e após contatos que envolvam mucosas, sangue outros fluidos corpóreos, secreções ou excreções.

4. A lavagem das mãos deve ser realizada tantas vezes quanto necessária, durante a assistência a um único paciente, sempre que envolver contato com diversos sítios corporais, entre cada uma das atividades.

Desta forma rejeita-se o recurso mantendo a resposta oficial divulgada no gabarito.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Técnico de Enfermagem**

**Número do Recurso: 007**

**Questão: 18**

**Resultado da Análise: Recuso Indeferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a “**As faixas etárias das Campanhas Nacionais de Vacinação**”. Conforme calendário de vacinação divulgado pelo Ministério da Saúde, as faixas etárias são divididas da seguinte forma:

- 1) Crianças: até os 11 anos;
- 2) Adolescentes: Dos 11 aos 19 anos;
- 3) Adultos: Dos 20 aos 59 anos;
- 4) Idosos: Acimas de 60 anos;

Logo a única alternativa correta para questão era a letra “B”. Desta forma rejeita-se o recurso mantendo a resposta oficial divulgada no gabarito.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Fonoaudiólogo**

**Número do Recurso: 008**

**Questão: 11**

**Resultado da Análise: Recuso Deferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a **“Os modelos de aparelhos auditivos indicados para todo os tipos de perda auditiva”**.

Os modelos **CIC – Completamente no Canal (CIC)** são indicados para as pessoas com perda auditiva de leve a moderada. É um aparelho pequeno, elaborado em uma peça única, que se encaixa no canal auditivo, deixando uma pequena parte aparente.

Os modelos **ITC – Intracanal** são indicados a pacientes com perda auditiva de leve a severa, porém indivíduos com o canal do ouvido danificado (é o caso de algumas pessoas que passaram por cirurgias) ou que têm a estrutura muito estreita não podem utilizá-los.

Os modelos **RIC – Receptor no Canal** são considerados uma evolução do retroauricular, o receptor no canal (RIC) é o mais moderno e versátil, pois o mesmo aparelho pode ser utilizado caso aumente o grau da perda auditiva. Indicado para todos os tipos de pessoas com perda auditiva de leve a moderadamente severa.

Os modelos **BTE – Retroauricular** se encaixam confortavelmente atrás da orelha, com os sons passando por um tubo até um molde auricular que se encaixa no ouvido. Indicado para todos os tipos de perda auditiva de leve a profunda.

Portanto, **recurso deferido com alteração do Gabarito Oficial. Deste modo,**



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

*somente os candidatos que assinalaram a alternativa “D” receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.*

---



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Fonoaudiólogo**

**Número do Recurso: 008 - A**

**Questão: 14**

**Resultado da Análise: Recuso Indeferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre a “**Disfonia Psicogênica**”, indagando aos candidatos qual item não era classificado como tal. No recurso à própria candidata bem afirma que os Espasmos de Abdução Intermitente está relacionado à Disfonia Espasmódica que afeta o sistema nervoso central, não podendo, pois, ser classificada como psicogênica , o que torna a alternativa “C” incorreta.

Logo, **recurso deferido** com alteração do Gabarito Oficial. Deste modo, somente os candidatos que assinalaram a alternativa “A” receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

### **Questões de Conhecimentos Específicos – Fonoaudiólogo**

**Número do Recurso: 008 - B**

**Questão: 16**

**Resultado da Análise: Recuso Deferido**

**Justificativa:** A questão versava sobre qual **“exercício que desenvolve a tensão muscular, mas o músculo não encurta nem alonga, é definido como resistência sem movimento.**

Sabe-se que o sistema neuromuscular é responsável pelas condições de postura, tônus, mobilidade e coordenação da região orofacial. As fibras musculares, especializadas na contração celular, permitem diversos movimentos, incluindo os finos e delicados. No sistema estomatognático as funções de sucção, mastigação, deglutição, fonação e respiração tem em comum a participação da mandíbula pela ação muscular. O músculo esquelético tem como característica funcional a movimentação do esqueleto com controle voluntário. Para uma fibra esquelética contrair deve existir a estimulação da célula nervosa (motoneurônio). O grau de contração muscular é dependente da quantidade de unidades motoras funcionantes. O exercício muscular requer a participação de vários grupos musculares e pode se caracterizar por dois tipos de fenômenos: estático (contração isométrica) e dinâmico (contração isotônica). ***Na contração isotônica o músculo está fixo por uma extremidade e na outra extremidade há uma carga móvel e constante, caracterizada pela contração onde a força é mantida constante.***

Logo, **recurso deferido** com alteração do Gabarito Oficial. Deste modo, somente os candidatos que assinalaram a alternativa “A” receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.



## Prefeitura Municipal de Barra Longa

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Comunicado contendo a **Análise** de todos os recursos apresentados.

---